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Yo, Julia Isabel Martinez Vega, mujer, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula N°
4-786-1257, con domicilio en ciudad de Panama, numero de teléfono 6635-8649 para ser
localizada, correo electronico consultoria.caceresl@gmail.com para notificacion, sin apartado
postal; en calidad de Representante Legal de WORLD DIRECTORS ONE, Sociedad Civil con
Folio 25033954, quien es Presidente y Representante Legal de LOKEY ISLAND INC., empresa
promotora del proyecto CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY; hago entrega para
Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY?”, a desarrollase sobre fondo de mar a
solicitar en concesidn al Estado, localizado en Isla Popa, corregimiento de Punta Laurel, distrito
de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la lista taxativa
presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector de la
construccion; el mencionado documento cuenta con un total de __hojas y ha sido elaborado por
los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente cincuenta mil balboas
(B/. 50,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto Ejecutivo
123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, y sus
modificaciones.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de copias
digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud Notaria de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Declaracion Jurada Notariada, copia de cédula notariada del representante legal de la Sociedad
Civil, Certificado original de la S. A. promotora, Certificado original de la Sociedad Civil Rep.
Legal, Recibo original de pago por los servicios de Evaluacion con valor de B/. 350.00, y el
Certificado de Paz y Salvo ante el Ministerio de Ambiente.

Yo, ELIZABETH . PERE? CEN HENO, Notaria Publica Primera del
Circuito De Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No 1-27-497.
CERTh ICO:

-&\J lo\ i_qf L/k.fr(@muoz Uﬂag»

Y -We-lg

G L . men(es) conozco ha(n) fi

s . . q (n) firmado, este documento en mi
_‘.p._,r,&._,'. 00 \\ O L‘ v presencia en la de los testlgos que suscriben, y por
A ] consiguiente esas firmas son auténticas,

Sra. Julia Isabel Martinez Vega e 20- 02903 2
C.I.P. N° 4-786-1257
Representante Legal de WORLD DIRECTORS ONE.

Atentamente,
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL ’
A
Julia Isabel E
Martinez Vega o
NOMBRE USUAL. i = y
oSNNS S 47861257
8EXO:F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 20-MAR-2018 EXPIRA: 26-MAR-2028

I e

TRIBUNAL .
T|E m& -lmfn_u.unmnu

4-786-1257

El Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Nolaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N" 1-27-497.
CERTIFICO: Que este documento es copia
autenlicada de su ofiginal

2y (a3 /2023

iria Pablica Primern




Ministerio de Ambiente No.
1
Fooas R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s | e 4043413
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De LOKEY ISLANS INC / FOLIO 155722053 Fecha del Recibo 2023-3-16
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.'
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efective / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY, R/L WORLD DIRECTORS ONE

Firma

Nombre del Cajero

| Dia || Mes | Afio Hora

| 1

| )8:18:19
1 03 |[2023

| e Y

Emily

Jardmillo

m
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Republica de Panama

1
.
a® MINISTERIO DE

ne_vl‘gglhg"g-spfnleu AMBIENTE Ministerio de Ambien te

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 216186

Fecha de Emision: 14 03 2023 Fecha de Validez: 13 04 2023

(dia f mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

LOKEY ISLAND INC.

Representante Legal:

WORLD DIRECTORS ONE

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rolloe
155722053

Flcha Ifmagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado
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Registro Publico de Panam4

ARS aR o0 AtToNo —
FECHA: 2023.03.29 19:01:48 -05:00 Py /

P

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 128149/2023 (0) DE FECHA 29/03/2023
QUE LA FUNDACION

LOKEY ISLAND INC.

TIPO DE FUNDACION: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155722053DESDE EL MIERCOLES, 4 DE MAYO DE 2022
- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

SUSCRIPTOR:WORLD DIRECTORS ONE
SUSCRIPTOR:WORLD DIRECTORS TWO

DIRECTOR / PRESIDENTE:WORLD DIRECTORS ONE
DIRECTOR / SECRETARIO:WORLD DIRECTORS TWO
DIRECTOR / TESORERO:WORLD DIRECTORS THREE

AGENTE RESIDENTE:KRAEMER & KRAEMER

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
REPRESENTANTE LEGAL: EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD, Y EN SU AUSENCIA
TEMPORAL O PERMANENTE, LO SERA EL SECRETARIO

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00)
CONFORMADO POR CIEN (100) ACCIONES COMUNES DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00)
CADA UNA. LA ACCION PODRA SER NOMINATIVA UNICAMENTE

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 29 DE MARZO DE 2023A LAS 6:13

P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403986282

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a iravés del ldentificador Electronico: 601FABCA-F651-44F2-87D3-03787024FC64
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN
FECHA: 2023.01.03 10:42:55 -05: — .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i & 1y

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
126/2023 (0) DE FECHA 01/03/2023

QUE LA SOCIEDAD

WORLD DIRECTORS ONE

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD CIVIL

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25033954 DESDE EL LUNES, 12 DE JUNIO DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS SOCIOS SON:

JULIA ISABEL MARTINEZ VEGA
CHRISTIAN ALBERTO VILLA FUENTES

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: JULIA ISABEL MARTINEZ VEGA
DIRECTOR: CHRISTIAN ALBERTO VILLA FUENTES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
JULIA ISABEL MARTINEZ VEGA SERA EL REPRESENTANTE LEGAL Y EN SU AUSENCIA TEMPORAL LO SERA
CHRISTIAN ALBERTO VILLA FUENTES

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 3 DE ENERO DE 2023A LAS 10:04
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403853093

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D9955F94-CF90-47B8-9560-6C698C53D881
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




12/9/23, 15:24 Conoce a tu consultor - PREFASIA

— oL can

AMOTLOLAO OOALOLILT A O O T A

Generales del Consultor

Nombre: CACERES,

Nacionalidad: PANAMENO
DANIEL A.

Estado:

ACTUALIZADO Thtuloz

No. Resolucion: IRC- Teléfonos: OFICINA : 772-96-43
050-02 MOVIL : 6635-8649

Direccion:

Empresa

ENVIRON & SOCIAL CONSULTING, S.A

CERRAR

CEDULA: 4-710-475

E-mail: CONSULTORIA.CACERES@GMAIL.COM,
HURIDAC@HOTMAIL.COM

Estado: ACTUALIZADO

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

APROBADO 4 5 1 1 5 16

CADUCIDAD DE INSTANCIA 0 0 0 0 0 0

NO ADMISION 0 1 0 2 6 9

EN PROCESO 0 2 0 0 3 5

RECHAZADO 0 0 0 0 0 0

RETIRADO 0 0 1 0 0 1

TOTAL 4 8 2 3 14 31

APROBADO 0 2 0 0 0 2

NO ADMISION 1 0 0 0 0 1

I RECHAZADO 0 0 0 0 0 0

RETIRADO 1 0 0 0 0 1

TOTAL 2 2 0 0 0 4

TOTAL 6 10 2 3 14 35
AT

OSORIO PERSO . ING.DIONYSOSOR

© e e O el
DANIEL AL

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados
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12/9/23, 15:30

Conoce a tu consultor — PREFASIA

'\
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Generales del Consultor

Nombre: BATISTA RODRIGUEZ,
ABEL ANTONIO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucién: IRC-097-08

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo:

E-mail:
ABELBATISTA@HOTMAIL.CO

M

Teléfonos: OFICINA : 776-7467, MOVIL :

CEDULA: 4-714-241

Estado: ACTUALIZADO

6969-0742
Direccién:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 1 3 1 2 5 12
ACLARACION 1 0 0 0 0 1
NO ADMISION 0 1 0 2 6 9
|
EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 2 6 1 4 14 27
APROBADO 0 0 1 0 0 1
NO ADMISION 0 0 1 0 0 1
Il EN PROCESO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 2 0 0 2
TOTAL 2 6 3 4 14 29
CASTILLO PERSO
@ BATISTA ACTUALI NA DEIA-IRC- MOVIL : 6570- CCASTILLO2901
CARLOS ZADO NATUR 071-2021 5837 @GMAIL.COM
ENRIQUE AL
CASTILLO PERSO
BATISTA, NO NA OFICINA : 260_I C.CASTILLO_29@
@ CARLOS ACTUALI NATUR IRC-052-09 2262, OFICINA ; YAHOO.ES
ZADO 6570-5837
ENRIQUE AL
@ FAMANIAS NO PERSO IRC-051-08 OFICINA : 261- WFAMAT0@YAH
BATISTA, ACTUALI NA 4313 00.COM
WILFREDO ZADO

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados
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o MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY

PROMOTOR: LOKEY ISLAND INC.
CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DA |3y | MES [margy | ANO: [2p23

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN \/
PAPEL SIMPLE 8 72X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

N

3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO \/
DE IMPACTO AMBIENTAL.

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

‘5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

7. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

SN

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

N

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA Vv
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS y HABILITADOS. v
Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
fozimis ol
Nombre: ____ Técnico: Muyﬂ/
Cédula: Firma: me?\)@/

Firma:

12



. 173
o | SR (>
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”.

PROMOTOR: LOKEY ISLANS INC.

N° DE EXPEDIENTE: IF-038B-23

FECHA DE ENTRADA: 31 DE marzo DE 2023,

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 iINDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;

c) Correo electrénico; e) Péagina web;

f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X

estudio presentado _
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en | X

funcidn de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informacidn sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacidn

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacidn y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacidn B X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacidon X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccion/ejecucién y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bdasicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sdlidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
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’  MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.9 Monto global de la inversidn X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es hecesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X -
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido B X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacidn vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarroliarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X -
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 Ente responsable de |a ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucidn X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de |a gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 NUmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 31 DE MARZO DE 2023.
FECHA DE INFORME: | 03 DE ABRIL DE 2023.

PROYECTO: “«CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”.
PROMOTOR: LOKEY ISLAND INC. _
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PUNTA LAUREL (ISLA

POPOA), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:
El Proyecto consiste en la construccién de un atracadero y una plataforma con uso de fondo

de mar, sumando entre estos la totalidad de 196.74 m?, el cual sera utilizado por miembros
de LOKEY ISLAND INC, para ingresar y salir de tierra firme y se llevara a cabo sobre un
area a solicitar en concesion al Estado de 3,227.287 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”, se detectd que el
mismo cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los
articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
ATRACADERO LOKEY”, promovido por el LOKEY ISLAND INC.

DV/gm

Q«H’pmquﬁ«@/

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental

" IN6-DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-049-0404-23

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que LOKEY ISLANS INC., empresa con folio 25033954, se propone realizar el proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY™.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, la empresa LOKEY ISLANS INC,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”, ubicado en el
corregimiento de SECTOR DE ISLA POPA, CORREGIMIENTO DE PUNTA
LAUREL, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 050-02 ¢ IRC- 097-08,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 03 de abril de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY” promovido
por la LOKEY ISLANS INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 04 dias, del mes de abril del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,
DV/YA/mgs

ey (e

ctora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-049-0404-23
FECHA: 04 de abril de 2023.
Péginaldel
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.- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0824-2023

/ Ay

De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 04 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Proyecto: “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY?”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: GENESIS MONTENEGRO
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito; BOCAS DEL TORO

Corregimiento: PUNTA LAUREL

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Enrespuesta a la solicitud del dia 04 de septiembre de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE ATRACADERO
LOKEY, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (3,227.26 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, NO APLICA; y segln la
Capacidad Agrolégica NO APLICA.

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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- CORREGIMIENTO DE PUNTA LAUREL, DISTRITO DE
REPURLICA DE PANAMA BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO
— GQOBMRMG NACKINAL —
<54, PROYECTO CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY
MINISTERIO DE AMBIENTE
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AMSIENTE AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO NUMERO
Agencia de Bocas del Toro 039-23

Proyecto: CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY

Categoria: 1

Promotor: LOKEY ISLAND INC.

Representante Legal: Julia Martinez V CIP: 4-786-1257

Ubicacion: Isla Popa, Corregimiento de Punta Laurel, Distrito, Provincia de Bocas del
Toro

Solicitud Nota DRBT-728- 2023

Fecha de la inspeccién: | 12 de septiembre, 2023

Fecha del Informe: 22 de septiembre, 2023

Nombre Cargo Institucion

Participantes: Joselin Mosaquites Jefe de éii?’ll?;?ode Bocas Ministerio de Ambiente

Daniel Céceres Consultor Consultoria Céceres

L OBJETIVOS:

e Verificar las caracteristicas del 4area del proyecto, tomando como referencia la informacién
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: CONSTRUCCION DE
ATRACADERO LOKEY.

Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.
Verificar si el proyecto generard impactos ambientales negativos no significativos.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto denominado como CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY consiste en la
construcciéon de una plataforma de 196.74 m?2, cimentados sobre tubos de PVC de 127, rellenos de
hormigén y reforzados con acero, a construir sobre fondo marino y una cobertura de madera, que sera
habilitado para que funcione como un atracadero (con conexidn a tierra firme) y futura construccién de
casa.

El proyecto se desarrollara dentro del area de 3,227.87 m?, a solicitar en concesién al Estado Panamefio

El monto de la inversion es de 50.000.00 délares, aproximadamente.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

El acceso al 4rea del proyecto fue por via maritima, desde la Isla de Bocas del Toro hasta la futura
plataforma, aproximadamente, 40 minutos de viaje maritimo.

La inspeccién inici6 a las 3:15 p.m. y finalizé a la 04:15 p.m., se verificé la ubicacién del proyecto y
los limites del proyecto, se tomé6 fotografia y coordenadas, a fin de corroborar la veracidad de la
informacién plasmada en el documento de estudio de impacto ambiental.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”. ’\y
Fecha de la Inspeccidn: 12 de septiembre, 2023. 'L,\ i
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A. Ambiente Fisico:
En cuanto al ambiente fisico, el area marina donde se pretende construir la plataforma presenta una

elevacion aproximada de 0.25 metros sobre el nivel del mar (msnm) hasta 4.25 m b.n.m quedando
el atracadero cerca de 1 — 1.50 msnm. El fondo tiene pendiente que oscila entre 3 a 7%.

Cuadro 1: Colindancia

Norte manglares
Sur Mar caribe
Este Mar caribe y manglares y terrenos ocupados por Lokey Island Inc.
Ocste Mar caribe

A continuacidn se detalla la ubicacidén del lote a solicitar en concesién:

ftem Coordenada Norte Coordenada Este
1 1011172.115 0374975.870
2 1011198.174 0374990.967
3 1011170.020 0375032.692
4 1011171.174 0375039.598
5 1011189.167 0375038.568
6 1011185.363 0375043.613
7 1011160.704 0375046.820
8 1011138.863 0375077.709
9 1011114.487 0375064.151

Fuente: EIA, 2023

B. Ambiente Biol6gico

La descripcion del ambiente biologico descrito en el EIA en evaluaciéon responde a la realidad
observada en campo. CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY es un proyecto que la parte
marina esta insertada dentro de una ensenada, donde predomina aguas de color oscuro, vegetacion
de mangle achaparrada y ya en tierra firme, bosque secundario.

El proyecto no contempla la tala del bosque natural.

C. Ambiente Socioeconémico.

El proyecto CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY, est4 localizado en Isla Popa,
Corregimiento de Punta Laurel, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, dentro de la Zona de
Desarrollo Turistico. A lo largo de la linea costera sobresalen otras inversiones turisticas, asi

como casas de nativos de la zona, y muy cercano a la comunidad de Isla Tigre.

IV. OBSERVACIONES:

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY". , \
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023. q
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V. IMAGENES:

Observacién Imagenes tomadas en el sitio durante la inspeccion.
Ubicacién regional del proyecto, en
el Corregimiento de Punta Laurel
Ubicacion local del ecto
Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto "CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”. N

Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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V1. CONCLUSIONES.

e Se comprobd que las caracteristicas y la descripcion del area del proyecto segun el ESIA
cumple con lo observado en la inspeccion.

e Tl proyecto “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”, no genera impactos
ambientales significativos.

e Se comprobd la ubicacion del Proyecto, la cual coincide con la lectura del EIA.

VII. RECOMENDACION

e Se recomienda aprobar el estudio de impacto ambiental Categoria I, del proyecto
“CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”, por no representar riesgos
ambientales significativos. Esto, en la medida que toda la informacién sea veridica y
libre de conflictos, en especial, la tenencia de la tierra.

e El promotor debe cumplir con toda la normativa ambiental para los fines de gestion
ambiental y de recursos naturales.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY™. '
Fecha de la Inspeccidn: 12 de septiembre, 2023. KJ
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e En relacion a la fauna, no se alterara el estado de conservacion de las especies de fauna
dentro del area del proyecto.

e FEl promotor debera realizar inducciéon a los contratista para evitar contaminacién al
medio marino, asi como adoptar todas las medidas precautorios para evitar dafios a
especies marinas que puedan movilizarse hacia el area de intervencion del proyecto (en
especial, durante la colocacion de los postes)

o El promotor deberd colocar rétulos que identifique el proyecto, igualmente, se le
recomienda colocar rétulos en idioma inglés y espaiiol para advertir a los transeuntes
sobre el proyecto y tomar todas las medidas de seguridad para prevenir accidentes.

o Todos los productos maderables (madera) a utilizar debe provenir de empresas o
proveedores que hayan cumplido con la Legislaciéon Forestal para el caso de madera
nacional (Ley 1 — Forestal) y las normas de importacion de productores forestales (para
el caso de madera importada).

o Informar al promotor, que la aprobacion del EIA no implica permiso para proceder a la
construccion de las obra civil del proyecto “CONSTRUCCION DE ATRACADERO
LOKEY”, seglin las dimensiones contenidas en los planos, para lo cual debe cumplir con
la normativa que administra y regula otras entidades regulatorias, entre ellas, el
Departamento de Ingenieria del Municipio de Bocas del Toro.

. Informar al promotor del proyecto que cualquier cambio o modificacion de lo contenido
en el ETA aprobado mediante la respectiva Resolucion, debe someterse a lo que dicta la
norma para tales fines

n
Infoimie Técnico elaboradlo por:

LRI

JOSELIN MOSAQUITES

Jefe de Agencia tle Bocas del Toro

Revisado por:

ING. GENESIS MONTENEGR

Jefa de 1a Seccidon de Evaluacion
de Impacto Ambiental

Zo bueno del jefe inmediato:

(72
ING-DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Toro

MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
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Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”. o~
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023. q '



MINISTERIO DE AMBIENTE

- MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
RE_Pllg;LCR:'\o?qfcmﬁAﬂA AMBIENTE Tel. 750-0074 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
750-0075 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 11 de enero de 2024.

DRBT-034-24
SRA:

JULIA ISABEL MARTINEZ VEGA
Representante Legal
LOKEY ISLAND INC.,,

E. S. M.

Sefiora MARTINEZ:

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacién complementaria presentada en el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “CONSTRUCCION DE
ATRACADERO LOKEY?”, previsto a desarrollarse en el corregimiento de Punta Laurel — Isla
Popa, distrito de Bocas Del Toro, provincia de Bocas del Toro, debido a que mediante la revision
de la informacién aportada en el EsIA, en el Ministerio de Ambiente, se pudo comprobar en la
pagina #5, en el punto 2. Resumen ejecutivo: se describe “que el proyecto se desarrollard en un area
a solicitar en concesién al Estado de 3,227.287 m* , y en vista que en el proyecto no se aport6 la

documentacion de tierra firme.

e Por tanto, se solicita certificacién por parte de la entidad competente donde se sustente la
™

tendencia de 1}& tierra firme.

'\
N N Y
i T8 od

~ o
= s

Por favor, tenga en cuenta que, si no se cumple con lo solicitado en el plazo de quince (15) dias

habiles a partir de la recepcién de esta nota, se tomara la decision correspondiente.

Atentamente.

4 f\g u’-\fw BIENTE

v |"5| de Bocas de |TL,r0
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Bocas del Toro, 2/ de abril de 2024.

Ing. Elis Corro

Directora Regional Encargado

MINISTERIO DE AMBIENTE — Provincia de Bocas del Toro
E.S.D.

Respetado Director Corro:

Por medio de la presente, yo, Julia Isabel Martinez Vega, mujer, mayor de edad, de
nacionalidad panamefia, con cédula N° 4-786-1257, domicilio en la ciudad de Panama,
en calidad de Representante Legal de WORLD DIRECTORS ONE, Sociedad Civil con
Folio 25033954, quien es Presidente y Representante Legal de LOKEY ISLAND INC.,
empresa Promotora del Proyecto denominado “CONSTRUCCION DE ATRACADERO
LOKEY”, a desarrollase sobre fondo de mar a solicitar en concesion al Estado, localizada
en Isla Popa, corregimiento de Punta Laurel, distrito de Bocas del Toro, provincia de
Bocas del Toro; por medio de este documento notariado me notifico por escrito de la
Nota DRBT-034-24 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto antes
enunciado. De igual forma autorizo al Dr. Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N° 4-710-475
para que pueda retirar en mi nombre y ante ustedes dicho documento relacionado con

este proyecto.

Agradeciendo la atencién prestada.

Atentamente, FOBY MiAMBIENTE "/57(5:5}}01 'f

Ministorio de Ambicnte

RECIBIDO ‘/fi’f/’?f%
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Sra. Julia Isabel Martinez Vega
C.I.LP. N° 4-786-1257
Representante Legal de LOKEY ISLAND INC. y de WORLD DIRECTORS ONE.

' del
BETH M. PEREZ CENTENO, Notarla Publica Primera
Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497
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Bocas del Toro, __ de abril de 2024.

Ing. Elis Corro

Directora Regional Encargado

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro
E.S.D.

Respetado Director Corro:

Por medio de la presente, yo, Julia Isabel Martinez Vega, mujer, mayor de edad, de
nacionalidad panamenfa, con cédula N° 4-786-1257, domicilio en la ciudad de Panama,
en calidad de Representante Legal de WORLD DIRECTORS ONE, Sociedad Civil con
Folio 256033954, quien es Presidente y Representante Legal de LOKEY ISLAND INC.,
sociedad Promotora del Proyecto denominado “CONSTRUCCION DE ATRACADERO
LOKEY", a desarrollase sobre fondo de mar a solicitar en concesion al Estado, localizada
en Isla Popa, corregimiento de Punta Laurel, distrito de Bocas del Toro, provincia de
Bocas del Toro; procedo a realizar una formal respuesta a la Nota DRBT-034-24 que

Usted me dirige, relacionada con dicho Estudio y Proyecto.

De igual forma hago constar que autorizo al Dr. Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N° 4-
710-475 para que pueda entregar o retirar en mi nombre, ésta y cualquier notificacion o
documentacion adicional ante el Ministerio de Ambiente relacionada con el EslA del
proyecto denominado CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY.

Anexo a esta carta Usted encontrara la pregunta, con la respuesta correspondiente.

Atentamente,

Sra. Julia Isabel Martinez Vega
C.I.P. N° 4-786-1257
Representante Legal de LOKEY ISLAND INC. y de WORLD DIRECTORS ONE.

) - ) . ~ ..-/""-_
Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primera del I/%Wﬁg/
Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497 il / '
CERTIFICO:
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Se presenta a continuacién, la respuesta a la Primera Nota Aclaratoria DRBT-034-24 del
Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”
de LOKEY ISLAND, INC.:

Pregunta: Se solicita certificacién por parte de la entidad competente donde se
sustente la tendencia de la tierra firme.

Respuesta: Ante todo, deseamos aclarar que se respondera en base a la palabra
tenencia y no tendencia, pues el significado de ambas es totalmente diferente, y
creemos que ha sido un error de parte de MIAMBIENTE con relacién a la palabra

utilizada en la pregunta.

Dicho esto, es importante aclarar y reiterar que el proyecto CONSTRUCCION DE
ATRACADERO LOKEY y Estudio de Impacto Ambiental, mencionan concesién para
uso de fondo de mar. Sin embargo, MIAMBIENTE est4 solicitando informacion legal
de tenencia sobre tierra firme, y no sobre fondo de mar, contrario a lo establecido en
el DE 123 de 2009 y sus modificaciones.

En aras de cumplir con lo solicitado, estamos adjuntando lo siguiente:

- Para la tenencia en tierra: CERTIFICACION DE LA DIRECCION NACIONAL DE
TITULACION Y REGULARIZACION, en la que LOKEY ISLAND INC., tiene una
solicitud de compra a la nacion de 0 ha + 9,547.75 m2. Con numero de Expediente
ADJ-1-39-2023.

- Para fondo de mar: Certificacion SG N° 018-04-2024 del SECRETARIO
GENERAL DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (AMP), donde se
establece que LOKEY ISLAND INC., tiene una solicitud de Concesién de un area
de Fondo de Mar de 0 ha + 3,227.287 m2.

Confiando en las respuestas, se adjuntan ambas certificaciones en original.

&
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Direccién Nacional de Titulacién y Regularizacion

EL SUSCRITO DIRECTOR NACIONAL DE TITULACIQN Y REGULARIZACION
DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI),
EN ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, EN USO DE LAS
FACULTADES LEGALES QUE LE OTORGA LA LEY,

CERTIFICA:

Que, LOKEY ISLAND INC., sociedad anénima debidamente inscrita al Folio
155722053 de la Seccién de Mercantil del Registro Publico de Panama, cuyo
Representante Legal es Julia Isabel Martinez Vega, mujer, panamefia, mayor de
edad, portador de la cédula de identidad personal No. 4-786-1257, mantiene una
solicitud de compra a la Nacion ante la Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI), sobre un globo de terreno baldio Nacional con una superficie de 0
Has + 9,547.75m?, ubicado en Isla Popa (Punta Laurel), corregimiento de Punta
Laurel, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, peticién contenida
en el expediente ADJ-1-39-2023.

Que la presente solicitud se encuentra pendiente de respuesta de presupuesto,
inspeccién ocular y revisién de plano.

El presente documento sdélo certifica la existencia de la solicitud v no constituye
garantia alguna del resultado final de la misma.

La presente certificacidn tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fecha.

Dado en la Ciudad de Panama, a los tres (03‘)"di_‘as del mes de mayo de dos mil
veinticuatro (2024). £ /

Licdo. Damia rruista Torres

Director Nacional de Titulacion y Reguiarlzacmn :
Autoridad Nacional de AdmlnlstraCion de: Tlerras /
(ANATI) 0D NACE,

DCT!.% 1y
Ref. Expediente: ADJ-1-39-2023
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AUTORIDAD MARITIMA DE

PANAMA

CERTIFICACION SG No. 018-04-2024

EL SECRETARIO GENERAL DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, en uso

de sus facultades legales, y a peticion de la parte interesada,

PRIMERO:

SEGUNDO:

TERCERO:

CERTIFICA:

Que LOKEY ISLAND, INC., sociedad anoéonima inscrita a Folio
N0.155722053 de la Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama,
cuyo presidente y representante legal es WORLD DIRECTORS ONE, ha
presentado el 19 de julio de 2023, ante la Autoridad Maritima de Panama,
solicitud de Concesién de un area de Fondo de Mar y Ribera de Mar de
OHas + 3,227.287 M? para la explotaciéon de Bienes del Estado, ubicados
en isla Popa, corregimiento de Punta Laurel, distrito y provincia de Bocas

del Toro, cuyos datos de campo son los siguientes:

DATOS DE CAMPO _ _“
COORDENADAS U.T.M WGS-84
.EST. DIST.|| RUMBOS "~ NORTE ]—- ESTE
Ve T o oe oaese |LAOLLIT2.105 | 374975870
L e sy | LOLLLOB.174 | 378990967
3 22025 2LE 101 1170.020 | 375032.692
o 2om M0 s6E 1 o T s v
——1{ 18022 | N3© g 2w PILHILLE G JIUSDER
> [oas | sso spoyp HOULIBIOT | JTS030K |
e o a a1 1011185.363 | 375044013 |
——1 24867 | SPMWE |-o—sewe ) SBEAU
7 | 24867 STPZ4'ME | . 7
T o s |
8 : ey |1OLLI3RR63 | 375077709
9 ;::‘;—’ﬁ —%':f{ﬁ?l‘%— 1011114.487 | 375064.151
), 1 Y. - -
L == — L [OI1172.015 | 374975.870

Que la solicitud antes mencionada se encuentra en tramite en la Autoridad
Maritima de Panama.

Que la presente certificacion es para uso exclusivo del Ministerio de
Ambiente.

La presente certificacion no constituye permiso alguno, ni autoriza a la empresa LOKEY

ISLAND, INC., a iniciar ningun tipo de operacion.

Dada en la ciudad de Panama, al primer (01) dia del mes de abril del afio dos mil
veinticuatro (2024).

ERREZ F.
General
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 3 de julio de 2024
DESTINATARIO: A QUIEN CONCIERNE.

ASUNTO: Asignaciéon del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY, Cat. I

Dejamos constancia, que he recibido el 3 de julio de 2024, el Estudio de Impacto
Ambiental y expediente administrativo para continuar con el proceso de evaluacion de
impacto ambiental.

El expediente adminitrativo cuenta con 29 fojas en las que contiene; Nota de Solicitud
dirigida al Ministro de Ambiente; Declaracion Notarial Jurada; copia de cédula de la
representante legal de la promotora; CD del EsIA Cat. I; Recibo de cobro, Certificado de
paz y salvo; Certificado de Fundacién, Certificado de Persona Juridica; Verificacion de
consultores; Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental Formulario EIA-1601;
Formulario EIA 1602 Contenidos Minimo De Los EsIA Cat. I (Decreto Ejecutivo 1,2,3 de
14 de agosto de 2009); Informe de revison de Contenido Minimo de EsIA; Proveido
DRBT-049-0404-23; Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0824-2023;Informe Técnico de
Inspeccion DRBT-ITI-039-23; Nota DRBT-034-24 Primera Informacion Aclaratoria
(notificada 15 de mayo 2024; Nota S/N recibidal5 de mayo de 2024; Nota de respuesta a la
primera informacion aclaratoria recibida el 16 de mayo de 2024.

Sin otro particular,

(;/% Sl %
argoth Flores
Técnica Evaluadora de EsIA

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa






No. 30051 Gacela Oficlal Digital, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DR PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DM-_0) / 0 i -2024

De 3/ de_ - _de2024

Por la cual se delega en las Direcciones Regionnles del Ministerio de Ambiente, la facultad para
cvaluar los Bstudios de Impacto Ambicntal, caleporin 1,

Ll suserito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley Ne. & de 25 de marzo de 2015, se eren el Ministerio de Ambicnte comn Ja entidud
tectura del Estada en materin de proteceion, vonservacion, preservacidn y restunricion del ambiente y
cl uso sostenible de los recursos naturnles pari gurintizar el complimiento y plicacién de las 1.cycs,
los reglamentos y n Politics Nocional de Ambiente:

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de 1a Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de Jas
funciones del Ministro de Ambicnte la de dirigir y administrar ¢l Ministerio, y delepar funciones;

Que el Devreta Bjeewlivo | de | de marzo de 2023, modificado por el Decreto Lieculivo No, 2 de 27
de marzo de 2024, estublece las disposiciones por las ctinles sc regird el proceso de cvaluacion de
impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesio en el Testa Unico de In Ley No, a1 de | de julio de 1998,
Cienernl de Ambiente;

Asimismuo, ¢ Deereto Liccutiva No. 1 de | de mmzo de 2023, modificado por el Decreto Fjecutivo
No. 2 de 27 de mazo de 2024, atribuye en ol numeral | del articulo 7 fue seri funcion de In Direcclon
de lvaluseion de Impacto Ambicntal, el estibleeer, adminisiar y ascpurar el cumplinmdento del
Proceso de Eviluacion de Impacto Ambientul o nivel mciomil:

Concordante con ello, en el numeral 6 del anfeuls 7 del Neereto Ejecutivo No. | de | de marzo de
2023, madifieado por el Decreto Ejceutivo Na. 2 de 27 de marzo de 2024, indica que la Direecion de
Evaluacion de Impacto Ambiciial podr proponer y propiciar que se le olorgue, restrinii o retite o Jus
Unidades Ambiemales Sectorinles (UAS) Unidades Ambientales Municipnles (UAM) y a lus
Dircccionos Regionales, del Ministerio de Ambicnte I lieultad para evitlr log Estudios o Inpacto
Ambiental, cunno los procedimicitos dispuestos por ¢f Ministerio de Ambiente se encueniren
debidamente teendos. cupacilados ¥ equipados o que no estén cumpliendo can sus linciones;

Que, el Ministro de Ambiente delegd o lus Direcciones Regionales del Minisierio de Ambiente de
Pt Mewropalitana, Panama Notte, Papamd € Jesie, Colén, Chiriqui, Veraguns, Herrern, Coclé, Los
Sanlos, Bocas del Tora, Daricn, Panuma iste, Comarea Guna Yulity Comares Nytibe Bugls, medinnte
Resolucion Na. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la Resolucion DM-D340-2018 de
27 de jukio de 2018, lu faculind par levar a cabo In evaluacion de los Estudias de Impacto Ambicntal
(ESIA), eatogorta | v emilan las resoliciones que resulien de dichios procesos,

RESUELVE:

Arlicnlo 1. DELEGAR on las Dircceiones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad pari
evatuar los Fstudios de Impacto Ambiental, categorfa 'y como resultudo de ello. emitan las
tesnluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de I presente delegacion de facultades a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarea Ngtbe Buglé y Baoeas del Taro,

Ministerio de Ambiente
Rcsotnchlnm “OloY- An2y
Feehn 3y ?Fmﬁa e oAy

Piiginu 1 e 2
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No, 30051 Gaceta Oficlal Digltal, misrcoles 12 de junlo de 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, ¢n el caso de lus Dirceciones Regionales dc Darién, Comarca Guna
Yala, Comurcu Ngsbe Buglé y Boens del Toro, ¢l proceso de evaluacion se surtird on la Direccion de
Lvaluacian de Impacto Ambientnl y se autoriza Direator de livaluacion de lmpacto Ambiental para
que, en conjunte con el Jefe del Deprtnmento de Evaluncian de listudios de Impact; Ambicmal,
suseriban lns Resoluciones Ambientaltes, o truvds de ln cual se formaliza I deision de aprobacion o
rechayo del Estudio de lmpieto Ambiental,

Articulo 4. ORDENAR & la Direccion Regional del Ministerio de Ambientc de Bocas del Toro, la
remisién de las solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de evaluacion a EslA, segiin
corresponds, en un plazo de diez (10) dius habiles, a lu Dircccion de Evaluacion de Impucto
Ambiental,

Articulo S. Derogar ln Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por lu
Resolucién DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Artlculo 6. | a presente Rosolucién comenzard a regir a partir de su promulgacion.
FUNDAMENTO DE DERECHO: licy 8 de 25 de mavzn du 2018, Texto Unico de I ey 41 de |
de julincle 1998, Decrelo Ljeoutivo No, 125 de 2 de miarzo de 2021 Decretw Bicentivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por ¢l Decreio Ejecutivo No, 2 de 27 de marz de 2024 ¥ demiis noymas
concordanles y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de Pppmar Lalos m amd_ (31 ) dias, del mes de
_ mag&_ . . tel afio dos mil veinticuatro (202@.

MILCIADES CONCEPCIO
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente
Resolucion DM -0/a¥. dpa 4
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Repﬁch ¥ ’P . MINISTERIO DE
DE PANAM
T GOMERND NACIOMAL ~— AMBIENTE

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
2.S.D.

Licenciado Corro:

Con Ja finalidad de dar cumplimiento 4 la Resolucién No. DM-01 04-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a Io estipulado en su articulo 4,
debera entregar al personal de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, toda la
documentacién, solicitudes y expedientes administrativos de los Estudios de Tmpacto
Ambiental Categoria I, que mantienc en la Direceidn a su cargo.

Por otra patte, sc le informa que 4 partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las Inspecciones que solicite la Direccidn de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, '

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento 0 no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras ¢ Proyectos que se propongan desarrollar en la provincia

de Bocas del Toro, deberan remjtir'% a la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental,

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente,

{“}Pbé’ |2 oy
300 P

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Replblica de Panama
Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.miambients.gob.pa




ke MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUEI:SEA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
COBIEANG NACIONAL IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DF EVALUACIGN DE ESTUDIOS DF IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA—O365—1406-2024

PARA: ELIS CORRO
Director Re %i,or}alk_({i_?...[}ocas del Toro, encargado.

S / i ;;’ .' &y -H'N“‘E'fn;"é“ nE
" ,-f ,r_ e ._;. N R_Emnbﬁ o st
\ /{ @) 011 ﬁ'au;c’.s-,si*{._,;« | emaribona, .
DE: K N 3 IMILYIS DOMINGUEZ E DIRECCION

- ] SE , .~.YALUACION DE IMPACTO
“Director de Eva pacién de Impacto Ambiental. AMBIENTAL

ASUNTO: Estudios ¢ ¢ Impacto Ambiental
FECHA: 14 de junio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en Gaceta
Oficial No. 30051 del dia 12 de Junio de 2024, se le informa que en caso que en la Direccién a sy
cargo se presente;

v' Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a los EsIA aprobados y solicitudes
de requerimiento de EsIA, deberdn verificar que los mismos cumplan con los documentos
requetidos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las inspecciones que solicite esta Direcci6n, referente a la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental, deberd elaborar los informes correspondicntes y remitirlos.

Se adjuntan los formatos de:
»  Recepcién de Estudios de Impacto Ambiental,
° Registro de documentos ~requiere 0 no BEs]A.
» Verificacién de requisitos a Modificacién de EsIA aprobados.
° Formato de Informe de Inspeccién

4
DDE/ACP/m

B!ENTE]

AT nie

DERIA-F-012 versidn 2.0
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GOBIERNO-bNACIONAL MIleg:_?IEODE 59
» CON PASO FIRME » | AM®!
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL \7/

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0509-1208-2024

»
PARA: DIGNA BARSALLO
Directora de Costas y Mares.

DE: ACIELA PALACIOS S.

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada.

G}@wﬂg Blasie

ASUNTO: Envio de EslA

FECHA: 12 de agosto de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY?”, a desarrollarse en el sector de Isla Popa,
corregimiento de Punta Laurel, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es LOKEY
ISLANS INC.

Agradecemos emitir sus comentarios segtin el area de su competencia, a mas tardar ocho (8) dias
habiles del recibido de la nota .

Adjunto: Copia digital (1 CD) de cada uno de los EslA.

N° de expediente: IF-038B-23
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): Abril

o "J“N‘S\\ l\‘J Ui- :\n N
) RE’ BP‘DU
5’5[1//(
oz) ¥
’ am&é:ﬁf\f‘e Costas ¥ Mau; ;

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Reptiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



o MINISTERIO DE N @

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL )}/
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0523-1908-2024

PARA: ELIS CORRO
Director Regional de MiAMBIENTE — Bocas del Toro, encargado

(w ev@?-(/,.o _ __éfwé_m_ | s;a;l-ea-s%‘s.mo DE |
DE: G CIELA PALACIOSS. @Z;?ﬁfﬁ%ﬁﬁ“ﬁ | AMSIENTE

|
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental. | OIRE {\ CION DE |
I EVALUACHON DE IMPACTO |
| AMBIENTAL

ASUNTO: Solicitud de inspeccién

FECHA: 19 de agosto de 2024

En seguimiento a la evaluacion al Estudio de Impacto, Categoria I del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY?, a desarrollarse en e cotregimiento de
Punta Laurel, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es
LOKEY ISLAND INC, solicitamos se realice la inspeccion al drea del proyecto con personal de
la seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, para que se verifique la existencia
de manglares, pastos marinos y de corales, como también la vegetacion dentro la ribera de del
poligono del proyecto y colindante a éste, tomando en cuenta que el proyecto se construira sobre
~ fondo de mar. Este estudio se encuentra en proceso de evaluacion.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la Direccion Regional de
Bocas del Toro.

Sin mas que decir, agradecerfa todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la inspeccion
se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtn inconveniente para realizar la misma.

N° de expediente: IF-038B-23
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): 03/31/2023

GPS/AR/mI
;‘z »HJH

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Reptblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



- .
0 ONAL | awmente - DIRECCION DE COSTAS Y MARES

Panama, 06 de septiembre 2024
DICOMAR-515-2024

Licenciada

GRACIELA PALACIOS

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada Licenciada Palacios:

Por medio de la presente le remitimos el INFORME TECNICO DICOMAR N°077-2024,
donde se realizan evaluaciones, observaciones y comentarios del Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa 1, denominado: “CONSTRUCCION DE ATRACADERO LOKEY”,
presentado por la empresa promotora LOKEY INSLAND INC, ubicado en el Corregimiento de
Punta Laurel, Provincia de Bocas del Toro; en atencién al proceso de Evaluacidn solicitado a
esta Direccion mediante Memorando-DEEIA-0509-1208-2024 y expediente IF-038B-23.

Sin otro particular, agradeciendo la atencion a la presente.

Atentamente,

REPUBLICA DE Pak
— Lo

DIRECCINN e
"\ﬂpf"‘- T
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Altos de Curundu, Edificio 500, Avenida Ascanio Villalaz, Ciudad de Panama, Republica de Panama Tels. (507) 500-0855 ext. 6948 « www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE COSTAS Y MARES
DEPARTAMENTO DE MANEJO DE RECURSOS COSTEROS Y MARINOS

INFORME DE EVALUACION DICOMAR 077-2024

Estudio de Impacto Ambiental
“CONSTRUCION DE ATRACADERO LOKEY”.

DEEIA-0509-1208-2024, recibido en DICOMAR el 13

Referencia de Memorando de agosto de 2024, recibido por el técnico para su
evaluacion el 14 de agosto de 2024.

Ubicacion Distrito y c_orregimie_ntg de Punta Laurel sector de isla
Popa, distrito y provincia de Bocas del Toro.

N° de Expediente IF-038B-2024.

Promotor: Lokey Islans INC.

Fecha de inspeccidn Falta Inspeccion a campo
Ing. Carlos Hawkins, Técnico en Recursos Costeros y
Marinos.

Técnico Evaluador Departamento de Manejo de Recursos Costeros y
Marinos.
Direccién de Costas y Mares.

Fecha de elaboracién Miércoles 14, de agosto de 2024.

Obijetivo

Realizar la evaluacién, observaciones y comentarios basados en nuestra competencia, del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado: “CONSTRUCION DE ATRACADERO
LOKEY” presentado por ECOTOURS SERVICES AND PRODUCTS, S.A, participar en la
inspecciéon de campo y posterior hacer el informe técnico evaluativo.

Aspectos Generales del Proyecto

El proyecto consiste en la construccién de un atracadero y una plataforma con uso de
fondo de mar. De manera especifica el atracadero esta constituido por el pasillo o
acceso principal desde tierra hacia el mar que abarcara un area de unos 37.50 m?; y
unido a este, una plataforma con una superficie de 164.24 m? aproximadamente,
sumando entre estos la totalidad de 196.74 m? y que se llevara a cabo sobre un area a
solicitar en concesion al Estado de 3,227.287 m? (ver anexo 1 para mas informacion).
Este atracadero y la plataforma se cimentaran sobre tubos P.V.C. de 12” (pulgadas de
diametro) rellenos de hormigon y reforzados con acero; y al estar sobre el mar, sera
utilizado por miembros de LOKEY ISLAND INC. para ingresar y salir de tierra firme,
localizada en Isla Popa, Bocas del Toro. Donde el costo total del proyecto se estima en
cincuenta mil balboas o délares americanos (B/. 50,000.00).

Aspectos Técnicos y Consideraciones

El objetivo del proyecto es construir un atracadero y plataforma sobre fondo de mar
Caribe, que sera utilizado por pequefias embarcaciones que requieran su utilizaciéon
por parte del mismo Promotor, principalmente. Mientras que la justificacion de tal
proyecto se sustenta en el hecho de que el Promotor tiene la necesidad de invertir en
esta actividad, ya que no cuenta con un atracadero para poder tener acceso desde el
mar o embarcarse, por lo cual el promotor ha tomado la decisién de realizar la
construccion de dicho atracadero y asi sus embarcaciones puedan embarcar y
desembarcar en el area, incrementando esta actividad. Se hace necesario construir
adicional unas veredas de concreto techadas de 1.50m de ancho, que comuniquen el
atracadero con la edificacion. Este es un requerimiento para protegerse de las lluvias
al momento del acceso al edificio, como también para el paso de sillas de ruedas,
cumpliendo con la inclusién de personas con discapacidad.

Informe de Evaluacién Técnica: DICOMAR N° 077-2024.

Proyecto: CONSTRUCION DE ATRACADERO LOKEY”.

Promotor Lokey Islans INC.

Elaborado por: Ing. Carlos Hawkins, &

Fecha de elaboracién: martes, 14 de agosto de 2024 :
Pagina 1 de 4
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El area del proyecto esta compuesta por areas de manglar, zonas con fango y pasto
marino. En el margen subacuatico se observaron especies marinas como pepinos de
mar, peces caracteristicos de la zona. Las especies registradas son comunes en el
area de Bocas del Toro, y no estan registrada en alguna categoria de conservacion ni
en peligro de extincién, a pesar de esto, debemos utilizar las medidas ambientales
sugeridas por la ley para ocasionar en menor grado la alteracion o estrés de aquellas
especies que se encuentren en el drea durante la ejecucion del proyecto.

Foto N°1.Vista del poligono e ubicacién donde se construira el nuevo atracadero.

e Segun la capa de cobertura de manglar se puede observar que, el poligono del
muelle (color rosado) interviene un sector de franja de mangle (color morado).

e Respecto al fondo marino, segun el Allen Coral Atlas, un 90 % del espacio de
fondo marino corresponde a pastos marinos y un 9.35 % es ocupado por
corales

fi] trsatcsa

W Reelaientarey Zittese

Barthiz casaey

Imagen 2 Fondo marino del area con pasto marinos, corales y area de manglar.

Legislacién aplicable

e Ley No. 41 del 1° de julio de 1998. Ley General del Ambiente de la Republica de
Panama.

e Ley No. 1 del 3 de febrero de 1994. Ley sobre Legislacion Forestal. | Ley No. 24 de
7 de junio de 1995. Vida Silvestre

e Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el
Capitulo 11l del Titulo Il del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de
Evaluacién de Impacto Ambiental y se dictan otras disposiciones.

Informe de Evaluacién Técnica: DICOMAR N° 077-2024.

Proyecto: CONSTRUCION DE ATRACADERO LOKEY”,

Promotor Lokey Islans INC.

Elaborado por: Ing. Carlos Hawkins, %
Fecha de elaboracion: martes, 14 de agosto de 2024 /

Pagina 2 de 4
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e Ley No. 8 del 27 de marzo de 2015. Crea el Ministerio de Ambiente.

¢ Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003. “Por la cual se establece la
tarifa para el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, para la ejecuciéon de
obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”.

e Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cdodigo Penal y en su titulo XIlI
establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial. 28

o Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009. Por el cual se establece la norma
ambiental de calidad de suelos para diversos usos.

e Reglamento de Concesiones. Acuerdo N° 9-76 de 24 de marzo de 1976 y sus
modificaciones. Por el cual se establece el reglamento para otorgar concesiones.
Por el Comité Ejecutivo de la Autoridad Portuaria Nacional.

e Ley N 2 De 7 de enero de 2006 Que regula las concesiones para la inversién
turistica y la enajenacién de territorio insular para fines de su aprovechamiento
turistico y dicta otras disposiciones. (art.32,33).

e Ley No. 66 del 10 de noviembre de 1947, Codigo Sanitario de la Republica de
Panama.

e Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000. Agua. Descargas de efluentes
liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales.

e Decreto Ejecutivo No. 306 de 4 de septiembre de 2002, por el cual se adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o
de habitacion, asi como en ambientes laborales.

* Ley 304 del 31 de mayo 2022, “Que establece la proteccion integral de los sistemas
de arrecifes coralinos, ecosistemas y especies asociadas en Panama”.

Conclusiones

Luego de analizar y observar la situacion contenida en el documento presentado, sin la
inspeccion en campo por esta Direcciéon. y la solicitud de apoyo a la Regional de
Bocas del Toro para visitar el lugar del proyecto llegamos a la conclusién que:

e El area de influencia directa (AID) corresponde, segun el Allen Coral Atlas, un
90 % del espacio de fondo marino a pastos marinos y un 9.35 % es ocupado
por corales

e El Estudio no presenta un diagndstico de las posibles afectaciones al
ecosistema marino en las areas de influencia del proyecto y las medidas de
mitigacion para el control de la perturbacién de la fauna marina, ya que en el
documento presenta listado de fauna y flora marina muy somera que se pueda
afectar y sus medidas de mitigacién.

e El proyecto se contempla sobre fondo de mar y para su uso, con la construccion
de un atracadero y una plataforma para una superficie total de construccion de
196.74 m?. Dicho proyecto se desarrollara en un area a solicitar en concesion al
Estado de 3,227.287 m=.

e Es de suma importancia la aplicacién de Ley No. 2 De 7 de enero de 2006 Que
regula las concesiones para la inversion turistica y la enajenacién de territorio
insular para fines de su aprovechamiento turistico y dicta otras disposiciones.
(art.32,33):

e En caso de la presencia de pastos marino oly corales, se debera realizar la
modificacion de la ubicacién de las infraestructuras sobre el fondo de mar del
proyecto, a fin de cumplir lo dispuesto en el articulo 12, de la Ley 304 del 31 de
mayo de 2022, “QUE ESTABLECE LA PROTECCION INTEGRAL DE LOS
SISTEMAS DE ARRECIFES CORALINOS, ECOSITEMAS ASOCIADOS EN
PANAMA”., que sefiala: “...Se prohibe la construccion, modificacion, o cualquier
tipo de actividad, tanto en las aguas como en sustrato de ecosistemas de
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arrecifes coralinos, pastos marinos y ecosistemas asociados asi como todas
aquellas actividades que puedan causar dafio irreversible a su salud
ecosistémica...”.

Recomendaciones.

e Aplicar todas las normativas vigentes relacionadas con la proteccion 'y
conservacién de ecosistemas marino-costeros, principalmente las propuestas
planteadas en el documento. \

e Es de suma importancia la aplicacién de Ley N 2 De 7 de enero de 2006 Que

regula las concesiones para la inversion turistica y la enajenacion de territorio
insular para fines de su aprovechamiento turistico y dicta otras disposiciones.
(art.32,33).

e Justificar la cantidad de area solicitada al estado si solo la superficie total de
construccién es de 196.74 m?para este atracadero.

o Desarrollar inspeccién al area del proyecto a impactar para verificar directamente la
posible existencia de los ecosistemas marinos documentados. Se debe determinar
la cobertura de pastos marinos sobre la superficie de fondo de mar. En caso de la
presencia de pastos marino oly corales, se debera realizar la modificacion de la
ubicacion de las infraestructuras sobre el fondo de mar del proyecto, a fin de
cumplir lo dispuesto en el articulo 12, de la Ley 304 del 31 de mayo de 2022, “QUE
ESTABLECE LA PROTECCION INTEGRAL DE LOS SISTEMAS DE ARRECIFES
CORALINOS, ECOSITEMAS ASOCIADOS EN PANAMA”.
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